	•	-							_	•	पाठ्यक्रम के 31 प्रश्न हैं। labus and 31 questions for Old syllabus.
Roll No. अनुक्रमांक											Code No. 46/OS/1-A कोड नं.
				H	ON	(गृह	SC विइ 216	गन)	NC	CE	

Day and Date of Examinatio (परीक्षा का दिन व दिनांक)	on 			
,				
Signature of Invigilators	1.			
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)				
	2.			

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. 46/OS/1-A on the answer-book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रिमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $46/\mathrm{OS}/\mathrm{1-A}$ लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

IMPORTANT INSTRUCTIONS

- 1. This Question Paper Booklet contains two Question Papers one based on revised study material marked as "New Syllabus" and the other based on pre-revised study material marked as "Old Syllabus".
- 2. New Syllabus is compulsory for those who have registered for 2012-13 (Block-I) admission. (Those who are appearing in April 2013 under "New Syllabus".)
- **3. Old Syllabus** is compulsory for those who had registered before 2012-13 (Block- I) admission.
- 4. Answer only one Question Paper from given two Question papers.
- 5. Learners are not allowed to mix questions from the two given Question Papers.

महत्वपूर्ण निर्देश

- इस प्रश्न पुस्तिका में दो प्रश्नपत्र हैं : एक संशोधित अध्ययन सामग्री पर आधारित है जिस पर 'नया पाठ्यक्रम' अंकित है तथा दूसरा संशोधन से पूर्व अध्ययन सामग्री पर आधारित है जिस पर 'पुराना पाठ्यक्रम' अंकित है ।
- 2. नया पाठ्यक्रम उन परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है जिनका नामांकन 2012-13 (ब्लॉक-I) में हुआ है । (जो अप्रैल 2013 में 'नए पाठ्यक्रम' के अंतर्गत परीक्षा में बैठने जा रहे हैं ।)
- 3. पुराना पाठ्यक्रम उन परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है जिनका नामांकन 2012-13 (ब्लॉक-I) के पहले हुआ है ।
- 4. परीक्षार्थी उपर्युक्त निर्देश के अनुसार केवल एक प्रश्नपत्र की ही परीक्षा दें ।
- 5. परीक्षार्थी को दो प्रश्नपत्रों के प्रश्नों को मिलाकर उत्तर देने की आज्ञा नहीं है ।

HOME SCIENCE



(गृह विज्ञान) (216)

New Syllabus / नया पाठ्यक्रम

Time	: 2	1/2 Hours]			[Maximum	Marks	:	85
समय	: 2	<u>1</u> ਬਾਣੇ]				[पूर्णांक	:	85
Note	:	(1) All questions are con(2) Marks allotted for ea	-	ory. lestion is indicated again	nst it			
निर्देश	:	(1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस			ust it.			
1	One	of the functions of fat in t	he bo	dy is to				1
	(A)	Increase the bulk of our fo	ood					
	(B)	Help in healing of wounds	\$					
	(C)	Promote growth and repair	of ti	ssues				
	(D)	Keep our body warm						
	हमारे	शरीर में वसा का कार्य है						
	(A)	मात्रा में वृद्धि करना						
	(B)	घावों को भरने में सहायक						
	(C)	वृद्धि तथा क्षतिग्रस्त ऊतकों के	निर्माण	। में सहायक				
	(D)	शरीर को गर्म रखना						
2	An	example of non-biodegradabl	e was	ste product is				1
	(A)	Paper	(B)	Old cloth				
	(C)	Fruit peels	(D)	Plastic				
	एक	गैर-जैव अवक्रमणीय अपशिष्ट पर	दार्थ क	ज उदाहरण है				
	(A)	कागज	(B)	पुराने कपड़े				
	(C)	फल के छिलके	(D)	प्लास्टिक				

3	To remove blood stains from w	white of	cotton fabric	1
	(A) Use hot water and soap	(B)	Use hot iron	
	(C) Use cold water and soap	(D)	Use talcum powder	
	एक सफेद सूती वस्त्र से रक्त के ध	गब्बे उत	तारने के लिए प्रयोग करें	
	(A) गर्म पानी व साबुन का	(B)	गर्म इस्त्री	
	(C) ठंडे पानी व साबुन	(D)	टेल्कम पाउडर का	
4	Sulabh Shauchalayas are based	on th	e principle of	1
	(A) Septic tanks	(B)	Pit latrine	
	(C) Soakage Pit	(D)	Water closet	
	सुलभ शौचालय किसके सिद्धांत पर	आधारि	त है ?	
	(A) सेप्टिक टैंक	(B)	गर्त शौचघर	
	(C) सिक्तन गर्त	(D)	वॉटर क्लोजेट	
5	The fertilized ovum is called			1
	(A) Sperm	(B)	Blastocyst	
	(C) Zygote	(D)	Baby	
	निषेचित अंडे को कहते हैं			
	(A) शुक्राणु	(B)	ब्लास्टोसिस्ट	
	(C) जायगोट	(D)	शिशु	
6	Eggs lack in			1
	(A) Vitamin A	(B)	Protein	
	(C) Iron	(D)	Vitamin C	
	अंडों में यह नहीं होता			
	(A) विटामिन ए	(B)	प्रोटीन	
	(C) लौहा	(D)	विटामिन सी	

46/C)S/1—	-216_A]		6	•••
11		ch are the two advantages क क परीक्षा से पूर्व एक समय योग		ıking a time plan before your final exams ? ानाने के दो लाभ लिखें।	2
10		t are cellulosic fibres ? Giv नोसिक तंतु से आप क्या समझते		o examples of such fibres. ऐसे दो तंतुओं के उदाहरण दें।	2
9		e any two functions of Vita शरीर में विटामिन सी के दो		•	2
	(C) (D)	एक ही समय पर दो या अधि	ाक क	ार्यों को करने की क्षमता	
	(B)	श्रम बचाऊ उपकरणों का प्रयोग			
		परिवार के सदस्यों से सहायता	लेना		
	` .	त्र 101111 01 00at Tacing			
	(C)	Ability to do two or three A form of boat racing	e activ	rities at the same time	
	(B)	Using labour saving device			
	(A)	Seeking help of other fam	•	embers	
8	Dove	etailing is			1
	(C)	मच्छर का काटना	(D)	रोगी व्यक्ति से शारीरिक संबंध	
	(A)	दूषित भोजन व जल	(B)	छींकना व खाँसना	
	टायफ	जॅयड रोग के फैलने का माध्यम			
	(C)	Mosquito bite	(D)	Sexual contact with infected person	
,	(A)	Infected food and water		Coughing or sneezing	1
/	- i ne	mode of spread of typnoid	18		1

12	What are the characteristics of permissive disciplining style of parenting?	2
	पेरेंटिंग की अनुज्ञात्मक अनुशासन विधि की विशेषताएँ लिखें।	
13	Give two arguments to convince your brother that Home Science is for both boys and girls.	2
	गृह विज्ञान लडके व लडिकयों दोनों के लिए उपयोगी है ? अपने भाई को आश्वस्त करने के लिए दो कारण दें।	
14	Explain the term 'Food exchange' with the help of an example.	2
	भोजन प्रतिस्थापन (विनिमय) से आप क्या समझते हैं ? एक उदाहरण भी दें।	
15	State four functions of protein in our body.	2
	हमारे शरीर में प्रोटीन द्वारा किए जाने वाले चार कार्य लिखें।	
16	How does regular exercise have a positive effect on your body?	2
	नियमित व्यायाम का आपके शरीर पर क्या सकारात्मक प्रभाव पड़ता है ?	
17	Why should woolens be handled gently while washing? Give two reasons.	2
	ऊनी वस्त्रों को नर्म हाथों से क्यों धोना चाहिए ? दो कारण दें।	
18	What is the difference between human and non human resource? Give one example of each.	2
	मानव संसाधन व गैर मानव संसाधन में क्या अंतर है? प्रत्येक का एक-एक उदाहरण भी दें।	

19

गर्भवती होने के दो संकेत एक महिला की बताइए।

Give any two signs that may indicate to a woman that she has become pregnant. 2

20 Radhika spends one hour in the morning praying. She makes it a point to visit the temple everyday before she leaves for work. She is late everyday to work. In the office she keeps reading from her prayer book and avoids attending to work. Give your opinion about her work ethics.

राधिका प्रातः काल एक घण्टा पूजा पाठ करती है। दफ्तर जाने से पहले वह रोज़ मंदिर जाती है। वह रोज़ दफ्तर देर से पहुँचती है। दफ्तर में वह अधिकतर समय पाठ करती रहती है व अपने काम को टालती रहती है। कार्य के प्रति उसकी नैतिकता के विषय में आप क्या सोचते है?

Radhs is finding it very difficult to handle her teenaged daughter who has suddenly started seeking privacy and dislikes any restrictions imposed on her. Advise Radha how she can develop a closer bond with her daughter.

राधा को अपनी किशोरी पुत्री को समझने में कठिनाई हो रही है। वह अकेला रहना पसंद करती है व अपने पर लगाई गई रोकटोक का सख्त विरोध करने लगी है। राधा को कुछ सुझाव दें कि वह किस प्रकार से अपनी पुत्री के नज़दीकिया सामंजस्य स्थापित कर सकती है।

A newborn's weight at birth was 3 kg. What would be her approximate weight at one year ?

एक नवजात शिशु का जन्म पर भार 3 किलोग्राम है। एक वर्ष पर उसका अनुमानित भार कितना होगा?

23 How can positive attitude help you to cope up with day to day difficult situations?

आपका सकारात्मक दृष्टिकोण किस प्रकार से कठिन समस्याओं का सामना करने में सहायक हो सकता है?

24 What changes occur in the first trimester of pregnancy in the womb?

गर्भावस्था की पहली तिमाही में गर्भ में क्या—क्या परिवर्तन होते हैं ?

2

2

2

- With the help of one example each, give name of any three diet group.

 एक-एक उदाहरण की सहायता से कोई तीन भोजन समूह के नाम लिखें।
- 26
 List any three characteristics of a good budget.

 एक अच्छे बजट की तीन विशेषताएँ लिखें।
- What is mercerizing? Mention the two advantages of mercerizing cotton fabric. 3

 मर्सरीकरण क्या है ? सफेद सूती कपड़े का मर्सरीकरण करने के दो लाभ लिखें।
- Your younger brother broke a glass bulb. List any two effective methods of picking up the glass pieces. What first aid will you give immediately if his finger starts bleeding heavily while picking them up?

 आपके छोटे भाई से काँच का बल्ब टूट गया है। काँच के टुकडे उठाने के दो सरल तरीके लिखें। अगर अँगुली से तेज़ रक्त बहने लगे तो सर्व प्रथम क्या प्राथमिक चिकित्सा दी जानी चाहिए?
- 29 Enlist any four ill effects of Air Pollution on the Human beings and environment. 4 वायु प्रदूषण के मनुष्य व पर्यावरण पर पड़ने वाले चार दुष्परिणाम लिखें।
- How many harnesses are required to weave twill weave? Give its main characteristics? Also give one example of fabrics woven using this weave.

 िट्वल बुनाई कितने वयन वाले करघे में बुनी जाती है? ट्विल बुनाई की मुख्य विशेषताएँ लिखें। इस बुनाई से बुने एक कपडे का उदाहरण दें।
- How will you make your small house appear more comfortable and functional with adequate storage?

 एक छोटे मकान को कुछ बड़ा, आरामदायक, बहुउपयोगी व भंडारण युक्त कैसे दिखाएंगे?

Your friend misses his schoolbus every other day. Which four steps of management should be followed to ensure that he is able to catch his school bus everyday?

आपका मित्र हर दूसरे दिन अपनी स्कूल बस नहीं पकड़ पाता क्योंकि किसी न किसी कारणवश उसे देर हो जाती है। उसे प्रबंधन के चार चरणों का किस प्रकार प्रयोग करना चाहिए ताकि वह रोज़ अपनी स्कूल बस से स्कूल जा सके।

- Why breast feeding is best for the baby ? Give four reasons.

 4
 स्तनपान नवजात शिशु के लिए सर्वोत्तम आहार है । चार कारण दें।
- 34 You want to buy unpackaged milk from a new milk vendor. What four things 4 you should check to avoid being cheated?

 आपको एक ग्वाले से खुला दूध खरीदना है। आप किन चार चीज़ों का निरीक्षण करोगें

 ताकि वह आपको ठग न सके।
- Sudha cut the ladyfinger and then washed it before cooking. Do you think she is cooking it the rightway? Give reasons. Also give two advantages of cooking food.

सुधा ने सब्जी बनाने के लिए पहले भिण्डी को काटा और उसके बाद उसे धोया। क्या यह तरीका ठीक था? कारण बताएं। इसके अतिरिक्त भोजन पकाने के दो लाभ लिखें।

36 Give four suggestions to control noise pollution in your neighbourhood. 4 अपनी कॉलोनी (पास पडोस) में ध्वनी प्रदूषण कम करने के लिए चार सुझाव दें।

HOME SCIENCE

OLD

(गृह विज्ञान)

(216)

Old Syllabus / पुराना पाठ्यक्रम

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Maximum Marks: 85

समय : $2\frac{1}{2}$ घण्टे] [पूर्णांक : 85

Note: (1) All questions are compulsory.

- The marks are indicated against each question. (2)
- Multiple choice questions carry one mark each.

निर्देश ः सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। **(1)**

- प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गये हैं। (2)
- बह्विकल्पी प्रश्न एक-एक अंक के हैं।
- The vitamin that prevents rickets is 1
 - (A) Vitamin C
- (B) Vitamin D

(C) Vitamin B

(D) Vitamin A

यह विटामिन सुखंडी रोग की रोकथाम में सहायक है

(A) विटामिन सी

(B) विटामिन डी

विटामिन बी (C)

- (D) विटामिन ए
- Social function of a home includes 2
 - (A) Facilitating meeting with others
 - Enjoying a status in the society (B)
 - Providing a place for religious activities
 - (D) Generating income for family members

घर के सामाजिक कार्य में आता है

- (A) अन्य लोगों से मिलना जुलना
- (B) समाज में एक विशिष्ट प्रतिष्ठात्मक स्थिति उठाना
- धार्मिक गतिविधियों के लिए स्थान उपलब्ध करना
- (D) घर की आय बढ़ाना

1

3	For cooling burnt areas it is be	est to	use	1
	(A) ice-cold water	(B)	skin cream	
	(C) tap water	(D)	antiseptic lotion	
	जले हुए हिस्से को ठंडक देने के लि	नए सब	बसे उपयुक्त है	
	(A) बर्फ का पानी	(B)	त्वचा की कोई क्रीम	
	(C) नल का पानी	(D)	एन्टीसेप्टिक लोशन	
4	At 6 months a child produces eg. ga ga ga or ma ma ma. T		mbination of sounds without meaning called	1
	(A) holophcases	(B)	telegraphic speech	
	(C) cooing	(D)	babbling	
	6 माह पर बच्चा बगैर मतलब के रि इसे क्या कहते हैं ?	मेश्रित	आवाज़ें निकालता है जैसे गा गा गा, मा मा मा।	
	(A) होलोफ्केसेस	(B)	तार की भाषा	
	(C) कूइंग	(D)	बैबलिंग	
5	Cooking soda should not be ad because it destroys	lded t	to soften foods like rajmah and channa	1
	(A) Vitamin A	(B)	Vitamin B	
	(C) Vitamin C	(D)	Vitamin D	
	राजमा व चनों को पकाते समय शीघ्र चाहिए क्योंकि यह विटामिन को नष्ट		करने के लिए खाने के सोडे का प्रयोग नहीं करना ग है	
	(A) विटामिन ए	(B)	विटामिन बी	
	(C) विटामिन सी	(D)	विटामिन डी	
46/C	PS/1—216_A]		12	d

6	The gap of time between the of symptoms of the disease is	entry of germs into the body and appearance called	1
	(A) Immunity	(B) Incubation period	
	(C) Infectious period	(D) Life style disease	
	रोगाणुओं के हमारे शरीर के भीतर के मध्य की अवधि को क्या कहते	प्रवेश करने के और उस रोग के लक्षणों के प्रकट होने हैं ?	
	(A) प्रतिरक्षा	(B) उद्भवन अवधि	
	(C) संक्रामक काल	(D) जीवन शैली वाली बीमारी	
7	An example of a non-human re	esource is	1
	(A) Time	(B) Knowledge	
	(C) Skill	(D) Land	
	मानवेतर साधन का एक उदाहरण है		
	(A) समय	(B) ज्ञान	
	(C) कौशल	(D) भूमि	
8	Give one example for each.	temporary finish and permanent finish ? जा में क्या अंतर है ? प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दें।	2
9	What kind of products are give products.	en F.P.O. mark ? Give two examples of these	2
	एफ.पी.ओ. किस प्रकार के खाद्य पदा नाम लिखे जिन पर यह प्रयुक्त कि	र्थों पर प्रयोग किया जाता है? किन्हीं दो खाद्य पदार्थों के या जाता है।	
10	Name any four career opportur of food preservation and caterin	nities available after getting education in the area ng in Home Science.	2
	गृह विज्ञान के खाद्य संरक्षण व कैर्टा अवसर उपलब्ध हैं ?	रेंग क्षेत्र में अध्ययन के पश्चात् कौन से चार कैरियर के	

11	How does germination improve the nutritive value of foods?	2
	अंकुरण द्वारा किस प्रकार से खाद्य पदार्थों का पौष्टिक मूल्य बढ़ जाता है ?	
12	What are the ill effects of loud noises on our health?	2
	तेज शोर का आपके स्वास्थ्य पर क्या कुप्रभाव होता है ?	
13	Suggest any two measures you can take at your level to keep your surroundings green.	2
	अपने वातावरण को हराभरा बनाने के लिए क्या दो प्रयास आप स्वयं कर सकते हैं ?	
14	List any two precautions you will take while laundering your synthetic garments.	2
	अपने सिंथेटिक कपड़ों की धुलाई करते समय आप कौन सी दो सावधानियाँ बरतोगे ?	
15	Give any two important safety instructions you will keep in mind while using a pressure cooker.	2
	प्रेशर कुकर का प्रयोग करते समय किन दो सुरक्षा निर्देशों का पालन करेंगे ?	
16	Why is cotton considered the most suitable for summer wear and undergarments? Give three points.	3
	सूती भीतरी वस्त्रों के लिए व गर्मियों के प्रयोग के लिए सबसे उपयुक्त कपड़ा माना जाता है। क्यों ? तीन बिंदु लिखें।	
17	Enlist any three ways by which AIDS virus spreads rapidly.	3
	वह तीन तरीकें (माध्यम) बताएँ जिनके द्वारा एड्स का विषाणु तीव्र गति से फैल रहा है।	
18	In the modern times what do you think are the factors responsible for the shift from joint to nuclear families? Give any three.	3
	वर्तमान समय में संयुक्त परिवार के टूटने व फलस्वरूप एकल परिवार की संख्या में वृद्धि के	

- 19 "Breast milk is the best food for the baby". Give three reasons to support this statement.

 माँ का दूध शिशु के लिए सर्वोत्तम आहार है। तीन बिंदुओं की सहायता से इस कथन की पष्टि करें।
- 20 What is a balanced meal ? List any four factors that affect meal planning. 3 संतुलित आहार से आप क्या समझते हैं ? आहार योजना को प्रभावित करने वाले कोई चार कारक स्चिबद्ध करें।
- 21 State three effects of mercerization finish on cotton fabrics. 3 सूती कपडे पर मर्सरीकरण परिसज्जा के तीन प्रभाव लिखें।
- You have to design a special dress for your friend. Who is tall and thin.

 What are the three points you will keep in mind and what three points will you avoid?

 आपकी सहेली लम्बी और पतली है। आप उसे अपनी पोशाक के लिए उचित रंग व डिज़ाइन का चुनाव करने के लिए तीन सुझाव दें।
- 23 State any three differences in the development of boys and girls during adolescence.

 ि किशोरावस्था के दौरान लड़के और लड़िकयों में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों में देखे जाने वाले कोई तीन अंतर लिखें।
- 24 Suggest the three ways by which you can save time while working in the home. 3 घर पर काम करते समय आप किन तीन तरीकों द्वारा अपने समय की बचत कर सकते हैं?
- 25 List any five problems faced by consumer and explain each of them using an example.

 उपभोक्ता के समक्ष आने वाली कोई पाँच समस्याएँ लिखें। प्रत्येक को एक उदाहरण की सहायता से समझाइए।

20	at home.	J
	घर पर मिक्सर अथवा मिक्सी का उपयोग करते समय क्या पाँच सावधानियाँ बरतोगे।	
2 7	What is a peer group ? Why is it important for an adolescent ?	5
	'समवयस्क' कौन होते हैं ? एक किशोर या किशोरी के जीवन में समवयस्कों का क्या महत्व है?	
28	State any five points you will keep in mind while choosing any investment scheme.	5
	किसी भी निवेश योजना को चुनने से पहले आपको किन पाँच बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए ?	
29	What are the five safety measures you can observe at home to prevent accidents due to chemical poisoning?	5
	घर पर रासायनिक विषाक्तता के कारण होने वाली दुर्घटना से बचाव हेतु आपको कौन से पाँच सुरक्षा उपाय अपनाने चाहिए ?	
30	Write the steps involved in the method of freezing peas at home.	5
	घर पर मटर के दाने संरक्षित करने के लिए किसी एक विधि के चरण लिखिए।	
31	Rita is suffering from chicken pox. Give the main symptoms of this disease and the kind of care to be given to her.	5
	रीता चिकन पाक्स रोग से पीड़ित है। इस रोग के मुख्य लक्षण लिखें। ऐसे रोगी की देखभाल	

आप कैसे करेंगे ?